GEORGIUS SCHOLARIUS

SEU, MUTATO NOMINE,

GENNADIUS

CONSTANTINOPOLITANUS PATRIARCHA

DE GENNADII VITA ET SCRIPTIS

EUSEBII RENAUDOTII

DISSERTATIO

(Parisiis, ap. Gabrielem Martin, via Jacobæ ad insigne Stellæ, 1709 4°)

Gennadii homiliam de corporis sanguinisque Christi sacramento celebrem apud Græcos, rarissimam tamen, nec apud nos Græce aut Latine visam, exhibemus, Christiane Lector, ex codice monasterii Bruntisini, chartaceo optimæ notæ, qui ante annos saltem centum quinquaginta scriptus est, perita manu. Gennadius is est, qui circa annum 1453, quo capta est Constantinopolis, iubente Muhamede Turcarum imperatore, a Græcis more majorum electus est patriarcha. In eodem codice leguntur Oratio funebris desponsæ matris Constantini imperatoris; alia in funere Sophiani dicta; Homiliæ in decollationem Joannis Baptistæ, in Transitum B. Mariæ Virginis, in Nativitatem Domini, de Publicano et Phariseo; Opus de tempore et modo existentie animarum rationalium, et alia Opuscula, quæ in variis præsertim bibliothecæ Regiæ codicibus Gennadii nomen præ se ferunt, certissimisque argumentis eidem auctori vindicantur. Sed cum in aliis opusculis auctoritas sola codicum mss. et aliquot rationes non contemnendæ titulos confirmant, *Expositio religionis Christianæ* coram Turcarum imperatore facta, maximum omnino pondus habet. Cum enim qui primus post

eladem Constantinopolitanam patriarcha renuntiatus est, auctorem hujus nostræ Orationis sive Homiliæ tam perspicue designat, ut dubitare ne ipsi quidem possint qui duos Gennadios excogitaverunt. Non eos accusamus, qui opuscula quædam Gennadii ediderunt superiori sæculo, vel in *Bibliothecam Patrum* transtulerunt; piis enim viris nec indoctis, sed in critica recentiori peregrinis, licebat Gennadium, sive Georgium Scholarium non agnoscere, cum vix ullos Græcos codices tractavissent. Sed excusari plane non possunt Græci duo, Matthæus Caryophyllus archiepiscopus Iconiensis, et Leo Allatius Coreyræus, qui hanc primi luserunt fabulam, et in quorum sententiam iverunt theologi, præter unum Richardum Simónem virum doctissimum, qui eam primus exposuit in *Defensione vernacula adversus Thomam Smith, theologum Oxoniensem*. Agebatur de fide Ecclesiarum Græcorum circa Eucharistiæ sacramentum, de qua ab annis ferme viginti acerrime inter Catholicos et Protestantes disputabatur, occasione opusculi *De perpetuo utriusque Ecclesiæ consensu circa Eucharistiæ fidem*, quod multa deinceps volumina in utraque partem scripta peperit.

Agebat Protestantium causam vir d'sertus, et multis naturæ præsiidiis ad suaviter politeque scribendum paratissimus, sed doctrinæ mediocris, et in antiquitate ecclesiastica, maxime vero in Græciæ barbaræ literis peregrinus supra quam credi potest. Accedebat negantis, quæ luce magis perspicua forent, sancteque de rebus aut falsissimis aut inanissimis affirmantis audax quidem, sed modesta et placida impudentia, quæ hominem populari magis inter suos, commendavit, quam doctrina, eloquentia, sincerus animus meliores ex eadem secta theologos. Cum vero ille spisso volumine totum Albertinum explicuisset, et nova de præsentis Ecclesiarum Orientalium præsertim Græcarum fide quæstio institueretur vix a Protestantibus delibata, negavit Græcos credere veram in Eucharistia corporis Christi præsentiam: si qui fortassis ita existimarent, Græcos a Latinis corruptos esse asseruit; atque ita causam vicisse sibi visus est. Provocavit ad patriarcharum testimonia; postulavit ut acta publica exhiberentur, ut fidei confessiones, ut synodorum sententiæ, existimans scilicet fieri non posse ut hæc ex Græcia haberentur. Venerunt tamen vix elapso biennio instrumenta a Græcorum, et a Syrorum Melchitarum, Jacobitarum et Nestorianorum Ecclesiis, et post annos duos et deinceps tam multa alia a cl. viro Carolo Francisco Olerio Nointelio regis ad Othomanicam aulam legato, ut jam desiderari nihil posset vel ad veritatem stabilendam, vel ad hominem perpetuo silentio damnandum. Sed qui verecundiæ fines semel transierat, cum naviter oportebat esse impudentem. Ita qui in privatis judiciis tam certa actorum fide calumniæ convictus infamiam tulisset, cavillando obtinuit apud suos ut sibi de Orientalium doctrina contra actorum fidem crederetur. Neque acta solum et sententiæ synodales, sed et libri etiam integri ex Græcia missi sunt, quibus acta confirmarentur; et sane multos ad saniolem mentem revocatos, et ad catholicam Matrem reversos, eorum auctoritate non sine lætitia experti sumus. Ejusmodi fuerunt *Confessio orthodoxa Ecclesiæ Orientalis*, ipsis Bataavorum typis edita in gratiam Panagiottis, primarii interpretis apud Turcarum imperatorem; *Synodus Bethlehemitica*, et *Meletii Syrigi Opus adversus Cyrilli Lucaris fulsam fidei expositionem*, quam tantopere exoscentantur multi Protestantes, reclaudantibus apud eos doctissimis.

Ipsæ alia quæ adversus inauditam Lucaris theologiam testimonia produxerat Syrigus, occurrebat sententia Gennadii, qui, inquit ille, *florabat circa annum 1453, primus post captam urbem renuntiatus patriarcha*. Illo sane testimonio vix quidquam in litterarum monumentis expressius occurrit. Nec enim solæ sententiæ Gennadii Catholicorum sententiis, sed verba etiam verbis conveniunt, dum transmutationem elementorum in corpus et sanguinem Christi per μεταστώσεως, sive *transub-*

stantiationis, vocem exprimit, quæ in metaphoricam significationem trahi per calumniosas interpretationes non potest. Si quid fortassis ex bibliothecis in lucem editur, quod doctrinæ catholicæ videatur contrarium, duo a theologis præstari solent: scrutantur nempe codices, ut primum de illius qui in testimonium adducitur, auctoritate constet, tum doctrina explicatur, neque si a vulgari in qua vivimus opinione recedere videatur, statim censetur explodenda. Qui aliter fecere, ut olim avorum memoria Petrus Molinæus, qui quæcunque Patrum scripta, si suæ sectæ placitis adversarentur, ut spuria rejiciebat, si doctissimorum inter suos virorum censuram experti sunt. At novus ille theologus neque bibliothecarum fornios scrutatus est, neque criticen ullam adhibuit, sed totam Græciam veterem, novam, et quæcunque tandem futura erit, uno sibi visus est argumento prostravisse. Alebat scilicet se probasse quantum satis erat, Græcis præsentiam realem, multo minus transubstantiationem venisse nusquam in mentem, omnes ab initio schismatum eam fidem habuisse, quæ Cyrilli Lucaris Confessione contineretur: qui ergo aliter sentirent, eos Αζηρόφρονας esse, non Græcos legitimos, sed avitæ fidei, sacrorumque patriarum proditores, quorum nulla esset in ejusmodi controversiis auctoritas. Hoc fundamento subnixæ stetit per annos multos tota Claudianarum argutiarum machina. Mitto alia ejusmodi, quorum vel ipsos Protestantes pudeat, ut multos sane audiivi viros bonos qui Claudium valere juberent, quod communem causam in tales angustias deduxisset, unde pedem referre non licebat. Neque enim, inquiebat, nostra refert quid Græci aut reliqui Orientales credant, quid vituperent in nostra doctrina, quæ non humanis peregrinarum Ecclesiarum testimoniis, sed solo Dei verbo nititur.

Productus erat ex Meletio Syrige Gennadins; et cum excerpta ex eodem Richardus Simou publicasset, Thomas Smith theologus Oxoniensis opuscula duo edidit de Græcarum Ecclesiarum statu, et Miscellanea quædam, in quibus de Græcorum fide, de Cyrilli Lucaris Confessione et ejus historia veteres æntias certissimis argumentis confutatas iterum proposuit, atque inter alia divinationem adversus Gennadium, vel potius adversus Meletium Syrigum, quem suppositæ Gennadio Homiliæ de Eucharistia reum peragit, nullis indicis, sed tantum conjecturis, quæ opinor æquis lectoribus inanissimæ videbuntur. Docet quoque Gabrioli Philadelphicæ metropolitæ debere Græcos recentiores vocem μεταστώσεως, qua ab annis octoginta uti solent, ex quo infusa apud eos latinitas fuit, quod falsissimum esse Epistola Meletii Pigæ, patriarchæ Alexandrini, quam edimus, fiet manifestum. Virum suæ, ut existimamus, religio fefellit, cujus laborans præjudiciis, Constantinopoli indiligentem omnino operam navavit in eo quod susceperat negotio explicando, aut fateatur necesse est

nihil inde retulisse quod ad causæ deploratæ suæ A patrociniū pertineret. Varios enim rumores de Lucari, quos Ecclesiæ Constantinopolitanæ tabularia refellunt, collectaque ex Allatio et Caryophyllo, si ex miscellaneo illo opere dempseris, quicumque Græciæ recentioris litteras vel primis labris degustavit, nihil novum, nihil trans mare natum agnosceret. Nemo catholicus, etsi Allatii, Arcudii, Caryophylli, et aliorum bene de Ecclesia meritum memoriam cum charitate complectatur, in eorum verba jurandum sibi arbitratur, aut nihil in eorum scriptis desiderat. Imo qui se in Græcas litteras abdiderunt, codicesque ipsos serio tractaverunt, desiderant illorum diligentiam et prudentiam, nec raro candorem et bonam fidem. Testes tot catholicorum libri editi ab annis triginta, in quibus Arcudius vapulat tanquam perpetuus Ecclesiæ Græcæ calumniator; Allatio non parititur; Caryophyllus et alii Hellenomastiges sæpe refelluntur. Qui igitur Syrigum tanquam ὑποβολιμαῖον scriptorem, Gennadium ut Λατινογράφον traducere in animum induxerat suum, debebat is procul dubio non Allatium, non Arcudium, non Possevinum exscribere, sed codices inss. ad quos provocavius, ea de Gennadio dicturi, quæ nulla deinceps ratione vocari possint in dubium. Sed prius videntur in medium adducenda quæ ab auctoribus catholicis de Gennadio scripta sunt, quibus suam Smitheus disputationem tanquam certissimis fundamentis superstruxit.

Gennadius, qui primus novæ Romæ patriarcha post imperii Græcorum Orientalis excidium renuntiatus est, ante susceptam dignitatem Georgii Scholarii nomen habuit. Ita testantur auctores Historiæ Constantinopolitanæ apud Crusium in Turco-Græcia: « Elegerunt, inquit, philosophum dominum Georgium, virum sanctum et pium, iudicem imperatorii iudicii, et electionem ejus juxta consuetudinem acclamationibus comprobantēs, constituerunt patriarcham, appellantes eum Gennadium. Hunc, ut scribit Malaxus, Joannes Palæologus, cum in Franciam seu Italiam proficisceretur, ubi habita est octava synodus, secum duxit tanquam sapientissimum. » In Actis Græcis Florentinæ synodi, sess. 25, Georgii Scholarii verba ad imperatorem referuntur, a quo rogatus sententiam de sancienda cum Latinis concordia, respondit se jam editis orationibus exposuisse quæ sibi mens esset, amplecti Romanæ Ecclesiæ doctrinam de capitibus inter utramque Ecclesiam controversis, quæ mox synodali definitione explicata sunt. Earum quoque orationum mentio fit in Apologia Josephi Methonensis; et magna inter eruditos questio est, num de iis quas habemus Græcæ et Latine in *Bibliotheca Patrum*, et in concillorum Collectionibus, intelligenda sint Græcorum Actorum verba. Erat tunc Georgius Scholarius inter laicos, iudexque primarius aulæ imperatoris; atque adeo nihil mirum, quod in definitione synodica scribendo non adue-

rit; nam soli ecclesiastici subscribebant, et ex laicis præter imperatorem nemo. Reversus Constantinopolim Gennadius anno 1459, post absolutam synodum, in magna apud Joannem imperatorem Constantidumque fratrem et successorem dignitate vixit, usque ad annum 1465, qui imperio Græcorum Constantinopolitano supremus fuit. Quid vero totis his annis tredecim Gennadio factum sit, divinavit Allatius. Neque enim a Græco ullo auctore didicit eum catholicæ fidei, quam Florentinæ cum aliis Græcis professus fuerat, observantissimum, schismaticos vocari et scriptis confirmasse, præsertim vero Marcum Ephesium schismaticis antesignanum, Latinoque novitni infensissimum. Quia tamen ex variis actis et monumentis, quorum pauca edita sunt, reliqua servantur in bibliothecis, intelligitur eodem tempore quemdam Georgium Scholarium Marco Ephesio summa familiaritate conjunctum, multa adversus Latinos scripsisse, Matthæus Caryophyllus, et eum secutus Leo Allatius, duos Gennadios, duos Georgios Scholarios effinxerunt, illum qui concilio Florentino interfuit, catholicum; alterum schismaticum esse jusserunt. Illic monachus factus, Gennadii nomen simul cum habitu religionis accepit; ille ex laico factus patriarcha post captam urbem, Gennadius quoque novo nomine appellatus fuit, qui post annos quinque, depositis infulis patriarchalibus, in monasterium se recepit, atque anno circiter 1460 diem suum obiit. Imo alium quemdam Georgium Scholarium Cortesium existisse suspicatur Allatius, quem auctorem existimat diversorum adversus Latinos operum; atque ita tres Georgios Scholarios et Gennadios recenset, sed, ut infra videbitur, plane infeliciter. Hanc tamen ejus conjecturam secuti sunt omnes ferme theologi, donec R. Simou vir doctissimus docuit certissimis argumentis unicum fuisse Gennadium. Quia tamen hæc quasi in περιγραφή ab eo scripta sunt, cum brevis operis non pateretur ut totam ex antiquis monumentis questionem explicaret, superest ut quantum licet paucis eam expediamus.

Gennadius sane qui Georgii Scholarii nomen habuit, patria ut videtur Constantinopolitanus, doctrina, eloquentia et juris peritia magnam ab ineunte ætate famam apud suos consecutus, in aulæ imperatoris ministerio fuit, antequam Joannes Palæologus in Italiam proficisceretur. Tunc vero iudicis primarii munus sustinebat, Κριτικῆς τῆς βασιλικῆς κρισεως, ut non solum Historia politica et ecclesiastica apud Crusium, sed varii etiam opusculorum tituli testantur. Negotiorum ipse molestiam conqueritur ad Philelphum scribens his verbis: Ἄλλ' ὅπῃ τῶν ἐν τῷ δικάζειν θεοῦ ὄνδ' ἀναπνεῖν σχεδὸν συγχωρούμενος, καὶ ἄκων ἐξαμαρτάνω τι πρὸς τοὺς φίλους. Sed iudiciorum tumultu oppressus, vix respirare ut concedatur, etiam incivis nonnihil erga amicos delinquo. Quod etiam in aliis quibusdam ad amicos epistolis, et

in orationibus apologeticis non obscure designat. Interea cum doctissimis Italis, Francisco Philelpho, Ambrosio Camaldulensi, Marro Lipomano patrio Veneto, litterarum commercium habebat, quarum plures exstant hæc inelegantes in codice Regio 2955, paucæ in Colbertino 4958; verum summa librorum negligentia, sine die et consule, aut loco unde missæ sunt, adeo ut historiæ Gennadii mediocrem omnino lucem afferant. Philelphus ipse (1) Græco quodam carmine testatur se admodum juvenem in ejus adhuc juvenis familiaritatem venisse, Constantinopoli cum esset.

Ὅν μοι ἔντι γένη νεαρὸν πάνυ διὰ θεάων
Ἐν Βύζαντος ἔρω ἤφατο Καλλιόπη.

*Quem juveni mi olim, juvenem Byzantis in urbe
Calliopes Diæ conciliavit amor.*

Ad nostrum enim Gennadium pertinet hoc Philelphi carmen, non, ut censet Allatius, ad nescio quem Georgium Scholarium Gennadium, metropolitam Phasorum. Argumento est quam mox laudavimus epistola, quæ in Regio codice octava est, qua Philelpho scribit, Imperatori summiopere placuisse scriptas ab eo litteras, cujus perspectam haberet erga se humanitatem. Utebatur familiarissime Georgius Scholarius Luca Notara magno duce, Imperatoris Joannis Palæologi genero, ad quem exstant aliquot non inelegantes Epistolæ, et dncis ad Scholarium; Imperatoris ejusdem fratris Constantino Palæologo, qui imperavit ultimus Christianorum, ad quem scripta est secunda epistola Regii codicis; Theodoro Despotæ eorum fratre, quem funebri oratione laudavit, quæ exstat in eodem codice; et aliis præcipue dignitatis viris. Inter ecclesiasticos colebat præ cæteris Marcum Ephesium, ad quem exstat decima quinta, qua significat mittere se defensionem doctrinæ Aristotelis contra Gemistum Plethonem, tum etiam Nomophylæm, Chartophylacem Païsium Cretæ ut videtur archiepiscopum, et alios non paucos. Ad hos exstant Epistolæ de privatis plerumque negotiis, omnes sine die et consule. Plures opinor interciderunt, quia electiores tantummodo selectæ videntur fuisse, ut antiquis Demosthenis, Isocratis, Libanii, et aliis præcipuorum auctorum adjungerentur, ut in codice Colbertino; reliquæ perierunt, ut multa alia Gennadii opera, quia auctor nunquam ea, ut videtur, colligenda curavit; sed post ejus obitum a studiosis in codices relata sunt quæcunque tam Constantinopoli quam in monasteriorum bibliothecis delitescabant.

Tricesimo ætatis anno Georgius Scholarius votum fecit amplectendæ solitariæ vitæ, quod tamen non nisi paulo ante captam urbem, et post Joannis Palæologi mortem persolvit. Ita de se scribit in Apologia ad Constantinum: *Quod, inquit, ego*

(1) Philelphus Constantinopolim juvenis profectus est, Emmanuelis Chrysoloræ filiam duxit. V.

non dum tricesimum annum egressus firmiter statuerim et roverim Christo, magistratum ut incommodum quiddam negotium abdicare, et ad privatam vitam, quam Christus nobis designavit, declinare, tanquam multæ philosophiæ, spei quoque futurorum et uno verbo boni cujuscunque plenissimam, nullus arbitror meorum civium ignorat. Causam cur tantu distulerit, fuisse refert parentum curam, quos in senili ætate destituere absque impietate vix poterat, et quasdam alias.

Itaque sub Joanne Palæologo Georgius Scholarius imperialis judicis munus sustinens, cum procurandæ concordiæ inter Latinam et Græcam Ecclesiam causa Imperator in Italiam proficisceretur (2), in ejus comitatu Ferrariam primo, mox Florentiam venit. Ita testantur auctores ferme omnes, et acta Græca concilii Ferrariæ, ut videtur, scriptæ sunt epistolæ duæ, una Venetias ad Marcum Lipomanum, ad Ambrosium Camaldulensem altera. In prima scribit optasse se ad eum proficisci, *sed fortuna quædam, inquit, me ad imperatorem currere cogens, aureis Venetiis commorari non sinit, neque lepores hujus urbis et gratias degustare, in qua Lipomanus optimus primum locum obtinet; sed statim atque excensum fecimus, iter ad imperatorem per flumen instituimus. Nempe fortassis quia serius advenerat. In altera ad Ambrosium, quem non alium esse existimamus quam Camaldulensem, ita scribit: At quandoquidem cum imperatore qui te plurimum diligit, nos quoque unionis desiderium ad tuam urbem transfert, aut potius ipse ex tali desiderio nobis transmigrandi necessitatem imposuit; reliquis quidem sufficit tuam adire urbem, et habere illic delicias, spectacula, ardes magnificas et alia domesticis non inferiora. Nobis vero angulum aliquem concede tui monasterii quod in chara urbe charissimum habes et ornas. Ita eos qui te maxime diligunt, tuorum tibi conjunctissimis non immerito præferes, tuncque facilius una esse nobis licebit, neque morbos causabimur, neque tantum ex infelicitate nostra dolorem capiemus. Quod si aliquando rursus, minus tamen omnino quam nunc, te a nobis disjüngunt publicorum negotiorum curæ, hanc absentiam monachorum illic viventium virtus et sapientia solabuntur. Quos quidem sub tali patre et rectore ad virtutem provecios, nullissimos et jucundissimos accedentibus fore confido, adeo ut singuli ipsorum sufficiant non habentibus patrem.*

Non alieno ab ecclesiastica concordia animo Scholarium fuisse præter ea quæ supra dicta sunt, suadet particula epistolæ ad magnum ducem, quam aliena interpretatione corrupti Allatius, dum eam ex Græcia scriptam existimavit, cum ex Italia missa fuerit. *Nunc vero scito nos præclara omnino tranquillitatis initia experiri; quæ verba ad ec-*